
 

KẾ HOẠCH 

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ tướng 

Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, 

việc tang trên địa bàn huyện Phú Thiện. 

 

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-BCĐ ngày 25/02/2021 của Ban Chỉ đạo 

Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện về việc ban 

hành Kế hoạch tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ 

tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc 

cưới, việc tang; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 20/01/2021 của UBND xã về 

việc ban hành Kế hoạch triển khai phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hoá” xã Ia Peng; 

Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

xã xây dựng Kế hoạch tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 

của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong 

việc cưới, việc tang trên địa bàn xã Ia Peng, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 

của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong 

việc cưới, việc tang đến các cơ quan, ban, ngành, địa phương nhằm nâng cao 

hơn nữa nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân về thực hiện nếp sống 

văn minh trong việc cưới, việc tang.  

2. Đưa việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang theo 

đúng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước theo hướng văn minh, tiến bộ, 

thực hành tiết kiệm, giữ gìn các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp; ngăn chặn 

và đẩy lùi các tệ nạn, hủ tục trong việc cưới, việc tang.  

3. Căn cứ vào nội dung chỉ thị, xác định cụ thể các nhiệm vụ cần triển 

khai đảm bảo đồng bộ, hiệu quả. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

 1. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09/02/2018 của Thủ 

tướng Chính phủ gắn với việc liên hệ đánh giá kết quả thực hiện Kết luận số 51-

KL/TW (Khóa IX) của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW 

(Khóa VIII) về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên tuyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc 

cưới, việc tang; các quy định của Đảng và Nhà nước về thực hiện nếp sống văn 
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minh trong việc cưới, việc tang; nhân rộng các mô hình, điển hình trong tổ chức 

lễ cưới, lễ tang văn minh, tiến bộ, tiết kiệm. Phê phán những trường hợp tổ chức 

lễ cưới, lễ tang linh đình, phô trương, lãng phí, vụ lợi, dài ngày.  

3. Thực hiện nghiêm các tiêu chí về thực hiện nếp sống văn minh việc 

cưới, việc tang trong công tác xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa, 

cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa, xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, thị 

trấn đạt chuẩn văn minh đô thị.  

4. Rà soát bổ sung việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc 

tang lồng ghép với việc thực hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 

08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước 

ở khu dân cư.  

5. Phối hợp đồng bộ, hiệu quả giữa các ban, ngành, đoàn thể, UBND các 

huyện, xã, thị trấn, thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” xã trong triển khai thực hiện chỉ thị. 

6. Thực hiện chế độ kiểm tra, giám sát và tổng hợp báo cáo việc thực hiện 

chỉ thị đúng quy định. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Đề nghị các ban ngành là thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã xây dựng Kế hoạch của ban ngành 

nhằm triển khai thực hiện Chỉ thị 05/CT-TTg về đẩy mạnh việc thực hiện nếp 

sống văn minh trong việc cưới, việc tang đến toàn thể đảng viên, cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động trong đơn vị. Quán triệt đảng viên, cán bộ, 

công chức, viên chức và người lao động chấp hành kỷ luật, kỷ cương, thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí, chống phô trương, hình thức. Không lạm dụng công 

quỹ, phương tiện, tài sản công phục vụ mục đích về việc cưới, việc tang của cá 

nhân.  

2. Công chức Văn hóa xã hội thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã. 

Tiếp tục tham mưu đẩy mạnh việc thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa”, Chương trình xây dựng nông thôn mới gắn với 

việc thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 09/2/2018 của Thủ tướng Chính phủ 

về đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Chủ 

trì, phối hợp với các ban ngành liên quan xây dựng, rà soát việc triển khai thực 

hiện Quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng chính phủ 

về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; đưa nội dung thực hiện nếp sống 

văn minh trong việc cưới, việc tang vào hương ước, quy ước của khu dân cư. 

3. Mặt trận TQVN thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa” xã 

Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện nếp sống văn 

minh trong việc cưới, việc tang ở các thôn, làng; định kỳ báo cáo kết quả thực 

hiện.  
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4. Đề nghị Đài truyền thanh xã, ban nhân dân các thôn làng: 

- Tăng thêm thời lượng thông tin, đồng thời xây dựng nội dung tuyên 

truyền, vận động, nêu gương mô hình tốt, cách làm hay; phê phán những hành 

vi, biểu hiện tiêu cực trái thuần phong, mỹ tục trong việc cưới, việc tang. 

- Phát huy vai trò người đứng đầu, trưởng thôn, già làng, người có uy tín 

trong cộng đồng dân cư; lồng ghép nội dung thực hiện nếp sống văn minh trong 

việc cưới, việc tang vào Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh” và các phong trào thi đua khác. 

- Đẩy mạnh việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang 

trên địa bàn quản lý phù hợp với yêu cầu, đặc điểm tình hình thực tiễn ở địa 

phương, đảm bảo hiệu quả và thiết thực.  

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình tổ chức cưới hỏi, tang lễ văn minh, 

tiết kiệm; các gia đình cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức gương mẫu thực 

hiện, gắn với việc ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái đạo đức, lối sống.  

- Chủ động rà soát đề xuất, bổ sung việc thực hiện nếp sống văn minh 

trong việc cưới, việc tang vào hương ước, quy ước của các khu dân cư.  

- Tăng cường kiểm tra và xử lý vi phạm trong việc thực hiện nếp sống văn 

minh đối với việc cưới, việc tang. Nghiên cứu xây dựng và nhân rộng các mô 

hình tổ chức cưới hỏi, tang lễ văn minh, tiết kiệm, đảm bảo vệ sinh an toàn thực 

phẩm, môi trường, trật tự an toàn xã hội.  

Căn cứ Kế hoạch này, đề nghị thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã, Đài truyền thanh xã và Ban nhân 

dân các thôn, làng quan tâm phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả. Định kỳ 

báo cáo kết quả về Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” xã ( Công chức VHXH) trước ngày 25/10 hàng năm để tổng hợp, 

báo cáo Uỷ ban nhân dân huyện và Phòng Văn hoá Thông tin theo qui định./. 

 
Nơi nhận:      
- Văn phòng thường trực BCĐ Phong trào 

“TDĐKXDĐSVH” huyện (để biết); 

- Thành viên BCĐ Phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa” xã; 

- Đài truyền thanh xã; 

- Ban nhân dân các thôn, làng; 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG BAN BCĐ PHONG TRÀO 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH 

Đỗ Hồng Sơn 
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